
 

1 
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2025 - 14 

 

OGGETTO: 4 PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2026-2027 AI SENSI E 

PER GLI EFFETTI DELL`ARTICOLO 37 DEL D.LGS. 36/2023   

 

Reggio Emilia, questo giorno 11 (undici) del mese di marzo dell’anno 2025 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2021/5 del 25/02/2021, si è riunito alle ore 15,00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

14 MARIELLA MARTINI Presidente X  

15 SIMONE CAPRARI VicePresidente X  

16 GIULIA NOTARI Consigliere X  

   3 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Nadia Manni 

e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala 

Il Presidente MARIELLA MARTINI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



 

2 
 

-4 - 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2026-2027 AI SENSI E PER GLI EFFETTI 

DELL`ARTICOLO 37 DEL D.LGS. 36/2023   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione: 

- n. 4 del 18/12/2024, con cui l’Assemblea dei Soci, accogliendo la proposta del C.d.A. n. 28 del 

24/05/2024, ha approvato il Bilancio pluriennale 2024-2025-2026 con allegato Piano degli 

investimenti; 

- n. 69 del 19/12/2024, con cui si è approvato il Piano programmatico 2025-2026-2027; 

- n. 9 del 20/02/2025, con cui si è provveduto ad approvare il bilancio annuale economico 

preventivo 2025 con allegato documento di budget; 

- n. 10 del 20/02/2025, con cui si è provveduto ad approvare il bilancio pluriennale di previsione 

2025-2026-2027 con allegato Piano degli investimenti. 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21.06.2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

che all’art 37 disciplina la Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi e in particolare 

prevede che le Amministrazioni adottino il programma triennale dei lavori pubblici nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, specificando che il programma triennale dei 

lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali:  

 contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 

pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di 150.000,00 euro, di cui 

all'articolo 50, comma 1, lettera a); 

 i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea (euro 5.382.000,00) di cui 

all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del 

documento di indirizzo della progettazione;  

 i lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel precedente punto sono inseriti 

nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali;  

 i lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 

programmazione. 

VISTO l’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Elementi per la programmazione 

dei lavori e dei servizi. Schemi Tipo”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6, 

del suddetto Decreto Legislativo, come corretto dal D.Lgs. n. 209/2024.   



 

3 
 

VISTO, in particolare, l’art. 3 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina i 

contenuti, il livello di progettazione minimo, l’ordine di priorità del programma triennale dei lavori 

pubblici, dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti.  

DATO ATTO CHE con deliberazione n. 55 del 07/10/2024 il C.d.A. ha adottato il 

Programma Triennale dei lavori Pubblici 2024 – 2025 – 2026 comprensivo dei relativi allegati A, B, 

C, D, E e F;  

DATO ATTO CHE il Referente per la redazione del programma triennale dei lavori 

pubblici è individuato nel Dirigente Area Risorse Umane e Finanziarie, dott. Teodoro Vetrugno;  

DATO CHE il sopra indicato Referente ha ricevuto le proposte, i dati e le informazioni 

dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte da inserire nella programmazione, in particolare le 

schede A, B, C, D, E e F secondo lo schema tipo introdotto dal D.Lgs. n. 36/2023, e che lo stesso 

Referente ha provveduto ad accreditarsi presso la piattaforma Servizio Contratti Pubblici (SCP) del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti o presso le piattaforme di approvvigionamento digitale di 

cui all'articolo 25, certificate per la fase di programmazione.   

CONSIDERATO CHE occorre provvedere all’approvazione delle allegate schede in 

ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 37 del 

D.Lgs. n. 36/2023;   

RITENUTI gli atti in argomento meritevoli di approvazione;   

DATO ATTO CHE l’approvazione del presente atto non comporta, in questa fase, 

l’assunzione di costi a carico dell’Azienda e pertanto non si rende necessaria l’acquisizione del parere 

tecnico contabile;   

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente 

dell’Area Risorse Umane e finanziarie;   

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale.  

RICHIAMATO L’art. 28 dello Statuto aziendale sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto avvenga 

in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone;  

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 



 

4 
 

1) di adottare il Programma Triennale dei lavori Pubblici 2025 – 2026 – 2027 comprensivo degli 

allegati:  

 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma  

 Scheda B: Elenco delle opere incompiute   

 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili   

 Scheda D: Elenco degli interventi del programma   

 Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale   

 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale non riproposti e non avviati  

allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;  

2) di disporre altresì la pubblicazione della presente deliberazione:  

 all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi  

 sul sito web istituzionale di ASP nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

3) di dare atto che, successivamente all’approvazione, ai sensi cui dell’art.37, comma 4, del D.Lgs. 

n. 36/2023, il programma triennale e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati:  

 sul profilo istituzionale del committente   

 nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici.  

3) di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile;  

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                   

                   Il Presidente                    

 

                                                            ________________________________________ 

 

       Il Direttore 

 

      _______________________________________ 

 

 

 

 


		2025-03-18T12:31:33+0100
	MARTINI MARIELLA


		2025-03-18T13:26:35+0100
	MANNI NADIA




